
DCS HK – formulář 05 – verze 1 (10. 5. 2021) 

Odesílatel: 

 ........................................................  

 ........................................................  

 ........................................................  

Tel.:  .................................................  

E-mail:  .............................................  

 

Biskupství královéhradecké 
Diecézní církevní soud 
Velké náměstí 35 
500 01 HRADEC KRÁLOVÉ 

V  .....................................  dne  ........................  

Č. j.:  ................................  

Věc: Žádost o odloučení manželů za trvání manželství (separatio) 
a o dovolení k přijímání svátostí 

Žádám o odloučení mého níže uvedeného manželství: 

Základní údaje: žadatel nežádající strana 

Titul, jméno a příjmení   

Rodné příjmení   

Datum a místo narození   

Datum, místo 
a obřad křtu (ve které církvi) 

  

Stav před uzavřením 
tohoto manželství 

  

Nynější stav   

Bydliště (ulice, č.p., PSČ, město) 

 

  

Telefon, e-mail:   

Datum a místo uzavření odlučovaného manželství:  .....................................................................  

Forma uzavření manželství (v katolické církvi, jiné církvi, civilně):  ................................................  

V případě, že manželství bylo rozvedeno: pak manželství bylo rozvedeno rozsudkem 

Okresního / Městského / Obvodního soudu v  ............................................  ze dne  .......................  

čj.  ............................... , který nabyl právní moci dne  .......................  . 

Žádost o civilní rozvod podal manžel / manželka (nehodící se škrtněte). 

Z tohoto manželství se narodily děti: 

 .................................................................................................................................................  

 .................................................................................................................................................  

 .................................................................................................................................................  

 .................................................................................................................................................  



DCS HK – formulář 05 – verze 1 (10. 5. 2021) 

O dovolení nezachovávat manželské soužití žádám z těchto důvodů: 

 .................................................................................................................................................  

 .................................................................................................................................................  

 .................................................................................................................................................  

 .................................................................................................................................................  

Pro výše uvedené důvody CHCI / NECHCI (nehodící se škrtněte) podat žalobu na platnost mého 
manželství Diecéznímu církevnímu soudu. 

Má tvrzení mohou potvrdit tito svědkové (uveďte jméno, příjmení, adresu, tel. kontakt a vztah 
k Vám nebo Vašemu bývalému manželovi / manželce): 

 .................................................................................................................................................  

 .................................................................................................................................................  

 .................................................................................................................................................  

 .................................................................................................................................................  

 .................................................................................................................................................  

 .................................................................................................................................................  

 .................................................................................................................................................  

 .................................................................................................................................................  

Rád bych neměl(a) v budoucnu uzavřenou možnost přistupovat ke svátostem. Proto žádám ordináře 
a církevní soud o dovolení k odloučení manželů a o dovolení k přijímání svátostí. Na důkaz toho 
chci složit slib žít podle Božích přikázání. 

 

 

  ................................................  
 žadatel 

Přílohy: 

� Potvrzení o křtu manžela 

� Potvrzení o křtu manželky 

� Potvrzení o církevním sňatku 

� Kopie rozsudku civilního soudu o rozvodu 

� Další dokumenty (lékařské zprávy, policejní dokumenty apod.) 

 



DCS HK – formulář 05 – verze 1 (10. 5. 2021) 

Žádost o dovolení k přijímání svátostí (vyplňuje duchovní správce žadatele) 

Žádám, aby bylo žadateli (žadatelce, manželům)  ........................................................................  

dovoleno přijímat svátosti. 

Odůvodnění a doporučení: 

Slib, který je nutný pro udělení dovolení k přijímání svátostí, byl složen a podepsán a také já, jako 
duchovní správce, udělení tohoto dovolení doporučuji. 

  ................................................  
 farář (administrátor) 
 



DCS HK – formulář 05 – verze 1 (10. 5. 2021) 

SLIB 

A. pro situaci, kdy manžel žije sám: 

Já,  ............................................................... , vědom(a) si toho, že moje manželství stále trvá, 
slibuji, že budu žít v čistotě, sám (sama) a zachovávat Boží přikázání. K tomu ať mi pomáhá 
Bůh a tato svatá evangelia, jichž se rukou dotýkám. 

  ................................................  L. S.   ................................................  
 žadatel farář (administrátor) 

V  .............................................  dne  ................................  

B. pro situaci, kdy manžel(ka) uzavřel(a) občanský sňatek a existuje k nynějšímu partnerovi nebo 
k dětem morální závazek, přičemž je zde rozumný a spravedlivý důvod k udělení dovolení, pak 
partneři mohou složit slib žít jako bratr a sestra: 

Dne  ........................  uzavřeli občanské manželství na  ............................................................  : 

Základní údaje žadatele: partner partnerka 

Titul, jméno a příjmení   

Datum a místo narození   

Datum a místo křtu   

Nynější náboženské vyznání   

Bydliště   

Stav před občanským sňatkem   

My,  ......................................................................................................................... , slibujeme, 
že budeme žít jako bratr a sestra a zachovávat Boží přikázání. K tomu ať nám pomáhá Bůh 
a tato svatá evangelia, jichž se rukou dotýkáme. 

  ................................................   ................................................  
 žadatel žadatelka 

 L. S.   ................................................  
 farář (administrátor) 

V  .............................................  dne  ................................  


